[image: Калининский_2]
АДМИНИСТРАЦИЯ
СИМОНОВСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КАЛИНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  27 февраля   2025года                                № 13                                   с.Новая  Ивановка

О внесении  изменений  в постановление администрации Симоновского  муниципального  образования  от 28.12.2024г. №131»Об утверждении муниципальной программы  «Оформление невостребованных земельных долей   Симоновского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области на 2025-2027 годы»

           Во исполнении Федеральных законов от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации»,
	от 24.07.2002 № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения»;
 от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации»,  от 24.07.2002 № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости», руководствуясь  Уставом  Симоновского  муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
        Внести  в  постановление  администрации  Симоновского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области от 28.12.2024г. №131«Об  утверждении муниципальной  программы «Оформление невостребованных земельных долей   Симоновского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области на 2025-2027 годы »     следующие изменения:
         1.Изложить в новой редакции    Паспорт  муниципальной  программы  «  Оформление невостребованных земельных долей  Симоновского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области на 2025-2027 годы.», утвержденной  постановлением   администрации  Симоновского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области от 28.12.2024 г. №131»
       2.Настоящее постановление вступает в силу с момента обнародования.
       3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 Глава  администрации
Симоновского   МО                                                             С.Н.Кузенков

                                      УТВЕРЖДЕНА
                                                          постановлением  Администрации
                                                                             Симоновского муниципального  образования
                                                                   Калининского муниципального района
                                                                                            от  28.12.2024г. №131(с изм.от 27.02.2025г. №13)

Муниципальная программа
«Оформление невостребованных земельных долей  Симоновского  муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области
на 2025-2027 годы»

ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Оформление невостребованных земельных долей  Симоновского  муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области
на 2025-2027 годы»

	Наименование Программы
	Оформление невостребованных земельных долей  Симоновского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области на 2022-2024 годы

	Основание разработки Программы
	Федеральный закон от 24.07.2002 № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения»;
Федеральный Закон от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации»
Федеральный закон от 24.07.2002 № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости»

	Заказчик
Программы
	Администрация  Симоновского муниципального образования

	Основные
разработчики Программы

Администрация   Симоновского муниципального образования

	Цель
Программы
	 Повышение процента оформления земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения, переданных в долевую собственность граждан, с целью повышения эффективности использования земельных ресурсов  Симоновского   муниципального образования;
 Повышение эффективности управления земельными участками, сформированными в счёт невостребованных земельных долей сельскохозяйственного назначения и оформленными в собственность  Симоновского муниципального образования на основе современных принципов и методов управления собственностью и увеличение доли земельных ресурсов в налоговых и неналоговых доходах муниципального бюджета.

	Задачи
Программы
	 Создание механизма оформления невостребованных земельных участков, выделенных в счет невостребованных земельных долей из земель сельскохозяйственного назначения;
 Формирование информационного банка данных о землепользователях, собственниках и арендаторах земель сельскохозяйственного назначения для пополнения доходной части бюджета  Симоновского муниципального образования;
 Мониторинг реализации Федерального закона  «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения»;
 Вовлечение в сельскохозяйственный оборот неиспользуемых земель сельскохозяйственного назначения

	Срок реализации Программы
	2025-2027 годы

	Исполнители
 мероприятий
Программы
	Администрация  Симоновского муниципального образования

	Объемы и источники финансирования Программы
	Бюджет  Симоновского муниципального образования – 100,0  тыс. рублей, в т.ч. по годам
2025 г.- 120,0 тыс. руб.,
2026 г. - 20,0 тыс. руб.,
2027г. – 20,0тыс. руб.

	Планируемые результаты
Программы
	Увеличение процента оформления земель сельскохозяйственного назначения, переданных в общедолевую  собственность, в собственность крестьянских (фермерских)  и личных подсобных хозяйств, признание прав муниципальной собственности невостребованных земельных участков, выделенных в счет невостребованных земельных долей из земель сельскохозяйственного назначения;
-оценка муниципального  имущества и земельных  участков, годового  размера  арендной платы за пользование на право муниципального  имущества и земельных  участков, и размещение  информации,  сообщений в официальных печатных органах

	Контроль  за
исполнением
Программы
	Администрация Симоновского  муниципального образования

                                                                                                                                                Приложение  к  муниципальной программе

Мероприятия муниципальной программы
«Оформление невостребованных земельных долей  Симоновского  муниципального образования
 Калининского муниципального района Саратовской области
на 2025-2025годы

	№
п/п
	Наименование
мероприятий

	Средства федерального
бюджета
	 Средства  областного  бюджета

	 Средства бюджета Симоновского  МО

	2025 г.
	2026 г.

	2027 г
(прогнозно)
	2025г.
	2026 г.

	2027г.
(прогнозно)
	2025г.
	2026 г.

	2027г.

	1

	     Обеспечение процедуры оформления земельных участков, выделенных в счет невостребованных земельных долей из земель с\х назначения, в муниципальную собственность Симоновского  муниципального образования;
- Проведение на земельных участках, выделенных  в счет невостребованных земельных долей из земель сельскохозяйственного назначения,  межевания земельных участков, кадастровых работ и постановка их на кадастровый учет;
- Регистрация прав собственности на земельные участки.

	  0
	 0
	0
	 0
	0
	 0
	60,0
	10,0
	10,0

	2.
	 Оценка муниципального  имущества и земельных  участков, годового  размера  арендной платы за пользование на право муниципального  имущества и земельных  участков, и размещение  информации,  сообщений в официальных печатных органах

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	60,0
	10,0
	10,0

	3.
	 -   Межевание земельных  участков ;
 -   Проведение кадастровых работ

	                                                                                                ИТОГО:
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	120,0
	20,0
	20,0

image10.jpeg